affimatio iniuriæ.col.xvj.uer.in eadẽm gl.&c. de quibus omnibus per lac.vbi s. & per Pet.lac.in sua practica de libellis in forma libelli de iniuriis.vbi ponit formam libelli tam de iniuria ex l.Cornelia,quam prætoria,cum suis declarationibus.

97 Iudex non tantum quando principaliter aditur per uiam accusationis criminaliter: sed etiã q̄ aditur civiliter super delicto,põr reũ punire de delicto.

ANGELVS.

97 *VLTIMO addo hæc,quod iudex non tantum quãdo principaliter aditur per uiam accusationis criminaliter,potest reum punire de delictis: sed etiã si aditur civiliter, & civilimodo super delicto. Tamen iudex pendente officio civiliter intentato, si reperierit reũ de delicto fore culpabilẽ, poterit eum criminaliter punire. l. quos retrahi. & ibi Bar. C. si aduersus libertatẽ. l. iij. C. de cõdi. ob turpẽ causam. ff. de calũ. l. pe.

A V G. Adde tu ea quæ dixi supra super uerbo. (iudicẽ maleficio rũ.) adde tex. & ibi Bart. in l. pe. ff. de calum. & per Bald. in l. nullum. C. de testi. licet aliter uideatur loqui Bart. in l. diuus. la. ij. ff. de sal. circa ea quæ dixit in d. l. nullum.

H I E R. Miror quod in hac notabili & contingẽti q̄ isti patres tam sicco pede (ut ita dicam) pertrãserint aliter eam nõ declarando. Ideo pro eius dilucidatione aduertendũ est quod conclusio ista sic simpliciter intellecta est falsa: quia iura alleg. hic per Ang. nõ bene hoc probant, nec Bar. ita indistincte ea intellexit: ut j. dicã. sed pro hac etiã cõclusiõe allegantur per Bart. in l. pe. hic allegat. hæc tria iura: de quibus hic per

re etay
neronij
j. misse
passu
oime
fuerit
denjar
u. 13
imo in h

Ang. uidelicet tex. in l. quos retrahi. ibi, non dubitaturus etiam graviorẽ &c. Secundo tex. in l. iij. de ordi. &c. ibi, concussionis crimen inuictum non patietur. Tertio text. in l. de ff. de calum. in fi. ibi, pro modo delicti pœnã irroget. Quarto text. in l. diuus. ff. de re iudic. ibi, rem seue in dica. Quinto text. in l. j. ff. de concussio. ibi, & delictũ coarctet. Sexto text. in l. medicus. ff. de uariis & exaor. cogn. ibi, in ciuile factũ præsepro. uincia coarctet. Septimo text. in l. interdum. §. qui furem. ff. de furt. ibi, maxime si iudex aliquid in eũ constituerit. Octauo text. in l. iij. §. dicantur. ff. finium regum. in quibus iuribus uidetur probari, quod iudex qui cognoscit de crimine ciuiter, eo comperto, potest ex officio suo delinquentem criminaliter punire. Attamẽ, ut dixit Bar. in d. l. pe. e. calumniatoribus. ff. uident q̄ quam, per d. ll. uolebant, quod l. internum. de publ. iud. ff. quæ dicit, q̄ non potest cõcurrere ciuilibus cum criminali: quod debeat intelligi in iudiciis publ. & nõ in priuatis, per d. ll. uod Bar. placuit: quia in priuatis, nõ potest cõcurrere ciuilibus cum criminali, si intenteur principaliter. per argu. la: quia absolutoria lata in vno, rã iudicat in alio: ut l. ij. §. j. ff. ui. bno. rap. & in l. j. quando ciuilibus acti. cri. præui. ideo posuit duos intellectus ad oẽs prædictas ll. Primus, quod d. ll. intelligãtur, q̄ sint duo iudicia, & hoc ne repugnet regula. l. ij. §. vi. bon. rap. & l. j. ff. quãdo ciuiliãtio &c. uidelicet, q̄ absolutoria ita in uno, præiudicat in alio. & istãtiam tenuit in l. quos retrahi. ubi dicit, q̄ ex illo tex. nõ apparet, an ex eodem

iudicio

iudicio uel diuerso iudex criminaliter puniat, ideo remittit se ad dicta per eũ in l. defuncto. de pub. iu. ff. & ita intellexerũt l. quod euitãdi. Bald. Sali. & Guid. pap. ubi dicẽtes, q̄ d. l. intelligitur, nõ q̄ ex eodẽ processu, & ex eadẽ infantia ex qua agebatur ciuilitẽ, imponatur pœna criminalis: sed cum per primã cognitionẽ de delicto sit iudici notificatum, q̄ talis notificatio habeatur loco denũciationis: sicut dicitur de fama, qua mediãte, iudex procedit super crimine: ut in l. j. §. si pub. ff. de adul. Secundo intellectus est, quẽ tenet Bar. in d. l. pe. & d. l. defuncto. & in l. interdũ. §. qui furẽ. ff. de fur. uidelicet, q̄ dicamus, quod quãdo formatur libellus seu accusatio de damno dato, uel robaria facta, dicẽdo: peto eũ puniri, & condẽnari, & rem mihi restitui, seu damnũ emendari: q̄ talis libellus procedat: & q̄ non sum usus intentare ciuilem & criminale in eodẽ libello, sed quod uideor intentare criminalẽ tantum, & incidẽter implorare officiũ iudicis, ut incidẽter faciat mihi rem restitui, seu damnũ emẽdari, & quod ita intelligantur omnia iura s. alleg. & ita etiã declarat idẽ Bar. & singu. in l. ij. §. j. ff. ui. bo. rapt. Flo. in l. iij. §. si dicantur. lo. de Imo. & Ang. in l. interdum. ff. de pub. iud. Sal. in l. si quis ad se fundum. ff. ad l. Iulianã. de ui. &c. & sic uidentur concludere, quod quãdo formatus est libellus eo modo quo supra, quod tunc iudex maleficio rũ per d. iura, cognoscit principaliter de delicto, & incidẽter facit rem restitui, seu damnũ emẽdari: ex quo colligitur, q̄ dicta iura nõ probãt, q̄ ibi principaliter agitur ciuili-

ter, & q̄ iudex ex officio suo punit criminaliter: sed quod agitur principaliter criminaliter, & incidẽter per titur restituitio. Quia domini aduertatis, q̄ licet iste secũdus intellectus in se sit uerus: uidelicet quod quãdo formatus est libellus eo modo quo supra, quod iudex maleficio rũ possit incidẽter ex imploratione officii condemnare ad restitutionẽ rei seu ad emẽdationẽ damni: tamẽ nõ potest adaptari ad omnia supra dicta iura. Primõ, quia in lege, quod euitãdi. principaliter intetata est actio ciuilibus ad restitutionẽ pecuniarum. idẽ in lege, quos retrahi. & in l. penu. & in l. diuus. ubi principaliter fit petita rest. & in l. j. de concussio. licet in aliis uideatur principaliter intentata criminalis. Secundo, quia prædictus intellectus diuinat ad dicta iura. Tertio, quia in eis non cõstat an eo iudicio, an diuerso, & ideo uideatur uerior primus intellectus, scilicet q̄ ex nouo processu ex iudicis officio formato, possit punire criminaliter: & sic quod in citato ex priori processu, procedat ad criminalẽ, ut s. dictum fuit. quod si aliter dicermus, sequeretur quod ex probationibus factis in ciuili, posset quis puniri criminaliter, quod nõ est dicendum: cum in criminalibus requirantur probatiões luce clariore. uulg. l. sciant cuncti. de probat. C. cum ibi no. & in expressis terminis declarãdo istũ secundũ intellectũ Flo. in d. l. si dicãtur. dicit hoc nõ procedere e contra, scilicet si principaliter intentaretur ciuilibus, quod de criminali non potest cognosci accessorie propter disparitatem probatio. allegat dictã l. sciant cuncti. & Barto. in

d. l.

d. l. ij. §. j. ff. ui bon. rap. pro quo faciunt quæ infra dicā in distinctione. & per hoc tollitur illa ratio Paul. de cast. in lege quæ sitū. C. de ser. fugi. & in d. l. quos retrahi. ubi dicit, quod sicut potest iudex malefactorum principaliter aditus super crimine incidēter cognoscere de causa civili, per dictū §. qui furem. hoc est cōdemnare eū ad mortē, & incidēter facere restitu. de re: ita etiā e contra, iudex qui cognoscit de causa civiliter, possit reperto crimine circa cōtingentia causæ ex officio suo extra ordinē punire. sed, ut dixi, ista parificatio nō procedit ratione de qua supra. Præterea sequeretur, quod duo specialia cōcurrerēt circa idē, cōtra legē primā & ibi no. C. de dotis promissione. quod ita probatur, quia cū de iure nemo sine accusatore debeat puniri: ut in lege rescrip. §. si quis. ff. de mune. & hono. c. j. ut eccle. benclī, si iudex ex probationibus factis in civili puniret criminaliter, sequeretur quod dictæ probatio. haberēt loco accusatoris, & loco probationū: & sic cōcurrerent duæ fictiones seu specialitates: cū nemo possit fungi loco accusatoris, & loco testis: ut in c. nullus. iij. q. iij. domini. Pro uera intelligētia sic distinguendū fore arbitrō. Aut loquimur de iudice causarum, quod tantū, aut criminaliū tantū: aut criminaliū & civiliū in simul. Primo casu, dico quod iudex civilium causarū nō poterit criminaliter punire: quia ad hoc, ut quis possit de maleficiis cognoscere & punire, requiritur quod habeat merū imperiū. l. imperiū. & l. cauere. ff. de iur. om. iudi. cum ibi plene not.

& l. j. ff. de offic. eius cui mā. est. iurisd. de quo late per Ang. s. in glo. in verbo, per iudicē malefactorum, sed debet illū delinquentē remittere ad iudicē cōpetentē, per tex. no. in l. quicumq;. C. de ser. fugi. ibi, cōpe. iudi. & c. ubi hoc tenet Rapha. & Guido papæ. ubi Sali. hāc tenes allegat tex. quem dicit fore notabile & mēti tenedū, in l. si. de in ius uocā. ff. & pro hoc facit doctri. Bar. idē uolētis in leg. diuus Ius. ff. ad l. cor. de fal. quæ sequitur Areti. in sub. de iudi. extra. col. iij. in fi. de qua doctri. uidebitis latius infra in glo. super uerbo, falsario. in verbo, quæro, testis dixit falsum coram iudice &c. Secundo casu quādo est iudex malefactorū tantū: dico quod talis iudex non cōpetēs in causa civili principaliter intentata: vt l. solemus. §. latunculator. ff. de iudi. & ibi doct. sed bene quādo cognoscit de civili incidēter, & de tali civili, qui descedit ex eodem facto, de quo criminaliter cognoscit: ut in l. interdum. §. qui furē. ff. de furtis. & in d. §. si dicitur. & uult Bar. & cōmuniter doc. in d. §. qui furem. cū concor. de quibus supra: & tunc nō cadit dubitatio, cū iā de ipso delicto cognoscit & punire: sed dubiū est, quādo de causa civili cognoscat principaliter propter absentia iudicis causarū civilium, quod potest, secundū Ange. in repetitio. l. si vacatia. de bonis uacati. lib. x. inel. quādo agitur conditio ne furtiua: quia tūc debet intentari corā iudice malefactorum, secundū Bal. in leg. si pro fure. §. si. ff. de condic. furti. quem sequitur Cataldus in tractatu de syndi. q. cxv. iij. qui tamen male intellexit Bald. dum uult, quod

quod generaliter quādo agitur de maleficio civiliter, debeat agi corā iudice malefactorū, & nō corā alio: quia Bal. tantū loquitur quādo agitur cōditione furtiua. nā disputando Bald. an cōditio furtiua nascatur ex delicto uel quasi, uel ex contractu uel quasi, dicit secundū Dynum, quod quantū ad natiuitatē, est ex maleficio: quātum ad effectū, est anomala: unde ex hoc inferit, quod si deputatus sit unus iudex super maleficiis, & alius super aliis causis: si agatur cōditione furtiua, quod agi debet corā iudice malefactorum. & hoc, quia quātum ad natiuitatē, oritur ex maleficio: ut in l. si ambo. §. quoties. ff. de cōpēsa. & his duobus casibus, an iudex reperto delinquentē culpabili, poterit eum criminaliter punire: dicit ut in sequenti membro. Tertio casu, quando est iudex civilium & criminaliū, & sic habens merū & mistū imperiū: & hic cadit hæc quæstio, si actum sit civiliter de crimine, an eo comperto possit ex officio suo criminaliter delinquentē punire: & in hoc distingue: aut finita causa civili uult nouum inchoare processum, aut non. Primo casu subdistingue, aut uult punire eū uigore probationū seu actorū causæ civilis, aut uigore cōfessionis in ea habitæ. Primo casu dico, quod licet uerū sit, q. talis iudex possit procedere ex officio ad criminalē sine alio accusatore: ut uoluit Bal. Sali. & Guido papæ, ita intelligendo text. ibi, in d. l. quod euitandi. & hoc quia incitatus fuit ex priori processu & sententia: ut in l. j. §. si publico. ff. de adul. nō tamē poterit eū punire uigore taliū probationū & actorum:

quia probationes in causa civili factæ, nō plene probant in criminalibus: in quibus luce clariore requiruntur probationes: ut in l. sciānt cuncti. de proba. C. ubi Paul. de cast. plura ponit exēpla. tum etiam, quia iudex debet uidere qua uoce, qua trepidatione testes deponunt in l. de minore. §. tormenta. ff. de quæstio. & in authen. apud eloquentissimum. in fi. C. de fid. instru. & hoc maxime, cū cōsuetudo admittat examinationē testiū per tabellionē in civilibus, quod nō facit in criminalibus: est tamē bene uerū, quod dictæ probationes facerēt aliquale probationē, & adminicularē: ut in l. capite quinto. cū ibi not. ff. de adult. & per Bart. in l. j. §. ff. ui bon. rap. & quod tales probationes in causa criminali nō faciāt plenā fidē, tenet glo. in uerbo, definitus. & ibi doc. ubi not. Sali. in l. si quis ad se fundū. C. ad l. Iul. de ui. Abb. & doct. in c. j. de iudi. & in ca. per inquisitionē. de elec. doc. in c. j. de excep. ubi late Fely. Abb. & Moder. in ca. qualiter & quādo. de accus. ubi Fely. plures dat cōcor. & hāc cōmunē opi. late profertur per cōcor. Alex. post alios, in l. ij. C. de edē. ubi Albe. notabiliter loquitur est in hac materia. Et aduerte ne te faciat dubitare dictū Inno. in c. qualiter. de accu. ubi uoluit, q. conuictus de crimine civili, q. potest per suū superiore priuari beneficiis uigore sententiæ primæ, in alia tamē instatia: cū quo dicto cōmuniter ibi pertrāsente doc. quia idēmet Inno. tenuit cōtrariū in d. c. per inquisitionē. & eū reprobat Abb. in d. c. qualiter. quem sequitur ibi Fely. & in ueritate magis cōmunis opi.